jesh! Ushtria myslimane drejtohej nga komandanti egjiptian, Abdullah b.

Ebi Sarh, me disa anije edhe me pak forca marinarë. Pala myslimane ko-

rri një fitore të madhe dhe të rëndësishme në aspektin islamë gjë që hapi

dyert arritjeve të rezultateve të lavdishme. Po në këtë vit 31 H (652) mys-

limanët nën udhëheqjen e Abdullah b. Ebu Sarhut morën territorin e Nu-

bas (Sudan), ku myslimanët u përballen me një teknikë të paparë të

goditjes me shigjeta që përdornin vendasit duke shënjestruar sytë e luf-

tëtarëve, prandaj 150 luftëtarë myslimanë humbën sytë që në betejën e

Prap Osmani u godit me një hekur të mprehtë në kraharor. Osmani tha:

“Allahu Ekber! Ja Allah, të falënderoj!”, dhe e mbylli Kur-anin ku kishte

pikur gjaku i tij, duke thënë: “Ja Allah unë durova ashtu siç më porositi i

Dërguari Yt”.

Osmani ra shehid më 18 Dhul-Hixhe 35 H (656) dhe u varros në va-

rrezat El- Bekia në Medinë. Në mesin e vrasësve të Osmanit nuk pati as-

një prej sahabëve dhe as bijve të sahabëve, me përjashtim të një njeriu të

Megjithatë, kur analizohen veprat e mësuesve, nxënësve dhe dije-

tarëve bashkëkohorë të tij, vihet re se koncepti i nadhar-it nuk ishte një

term shumë i përhapur, veçanërisht në literaturën e fikhut. Sipas ana-

lizës sonë, vetëm në veprat e Ebu Bekr el-Xhessasit (vd. 370/981), siç janë

Ahkām el-Kurān dhe el-Fusūl fi'l-Usūl, koncepti i nadhar-it shfaqet në

shumë vende dhe vihet re se përdoret në një kuptim shumë të afërt me

atë të Tahaviut.34 Kjo sugjeron se përdorimi i termit nadhar si një mjet

qendror i arsyetimit juridik mund të ketë qenë një veçori më specifike e

Zanafilla e I'rabit
Kur flasim për zanafillën e Ai‘rab-it, duhet të marrim parasysh dy

aspekte:

1. Ekzistenca e tij praktikisht në të folurit e arabëve;

2. Vendosja e rregullave dhe dispozitave të tij.

4 Muhamed Bin Abdulmelik es-Seraxh esh-Shenterini, Kitāb al-Tanbīh al-Bāb ʿalā Faḍāʾil

al-Iʿrāb (Umman: Dār Umman, 1416/1995), 21–22
5 Ahmed Bin Faris, Miqyās al-Lugha (Bejrut: Dār al-Fikr, 1399/1978), 4–299
6 Muhamed En-Nexhar, Diyāʾ al-Sālik (Bejrut: Muʾassasatu Risāla, 1422/2001), 1–49, 50.

mes dy termeve, El-Arabije dhe El-i'rab, gjë që të jep të kuptosh, se

ata të dy gjithmonë kanë qenë bashkë.13 Prandaj, nuk ka rrugë tje-

tër veçse të thuhet se i‘rabi është një dukuri e pranishme në gjuhën

10 Po aty.
11 Esh-Shuara,195.
12 Muhamed el-Entakij, Dirāsāt fī Fiqh al-Lugha (Bejrut: Dār al-Sharq al-ʿArabī,

1389/1969), 260.
13 Halil Ahmed Amajire, Fi Nahwi al-Lugati wa Tarakibiha (Alem al-Maʿrifah, 1404/1984),

150.